
Mapa přezimovacích obůrek
v Krkonošském národním parku

SPRÁVA KRNAP
ODBOR PÉČE O LES

PŘEZIMOVACÍ OBŮRKY 
V KRKONOŠSKÉM NÁRODNÍM PARKU

Přezimovací obůrky vznikly v době výrazně 
zvýšených stavů jelení zvěře. Hlavním důvo-

dem pro jejich zřízení a provoz je snaha zabránit 
škodám na lesních porostech Krkonoš.

VÝHODY SYSTÉMU PŘEZIMOVACÍCH OBOR:
•   zabraňuje rozsáhlejší migraci do zemědělských 

oblastí, kde by jelení zvěř mohla působit výrazné 
škody 

•   poskytuje zvěři klidové prostředí v období, 
které je pro ni energeticky nejnáročnější – v zimě

• umožňuje přikrmování v optimálních dávkách 
•  umožňuje přidávání vitaminózních 

a antiparazitálních přípravků
•  usnadňuje kontrolu celkového zdravotního 

a početního stavu zvěře.

NEVÝHODY SYSTÉMU PŘEZIMOVACÍCH OBOR:
• finanční náročnost
•  stres v případě vniknutí člověka, toulavých psů atd. 

do obory 

  Obora Lesní správa Rok Výměra Průměrný Stav             J e l e n i   Laně Kolouši
   název Myslivecké sdružení založení celkem ha počet  ks r. 2005 I II III SA    

 1 Fišerova rokle Rokytnice 1997 2,21 9 12 8 2 2 12 0 0
 2 Janova cesta Rokytnice 1979 3,51 35 20 3 0 0 3 10 7
 3 Milmice Harrachov 1999 1,04 25 35 3 3 0 6 18 11
 4 Bílá voda Harrachov 1975 4,6 48 28 3 9 3 15 9 4
 5 Vejpalice Rezek 1986 5,21 11 13 6 4 3 13 0 0
 6 Vysoký břeh Rezek 1980 4,23 50 62 5 2 1 8 37 17
 7 Dívčí lávky Špindlerův Mlýn 1993 5,26 41 67 18 1 0 19 30 18
 8 Kozí hřbety Špindlerův Mlýn 2003 3,5 29 18 4 0 0 4 8 6
 9 Michlův mlýn Vrchlabí 1989 7,51 26 28 8 2 0 10 12 6
 10 Medika Vrchlabí 1980 14,01 11 7 4 3 0 7 0 0
 11 Digrin Černý Důl 1973 8,31 44 35 2 1 0 3 16 16
 12 Hádek Černý Důl 1972 8,51 22 18 3 0 0 3 8 7
 13 Hlušiny Horní Maršov 1980 4,12 36 25 7 2 0 9 10 6
 14 Pěnkavák Horní Maršov 2001 2,98 38 50 9 1 1 11 24 15
 15 Lysečiny U Tygra Horní Maršov 1981 7,01 44 47 7 1 0 8 27 12
 16 Modrokamenka Svoboda nad Úpou 1985 3,81 18 16 5 3 0 8 4 4
 17 Tendra MS Rýchory 1992 2,03 3 7 4 2 1 7 0 0
 18 Babí MS Rýchorský prales-Babí 1991 5,15 9 15 9 5 1 15 0 0

   Celkem     93 499 503 108 41 12 161 213 129

Přehled přezimovacích obor s počty jelení zvěře v roce 2005

Krkonošský národní park navštíví ročně asi 6,5 miliónu návštěvníků, z toho větší část v zimě. Zimní období tak pro zvěř není 
náročné jen s ohledem na sníženou potravní nabídku, ale zejména vzhledem k dopadům zimní turistiky. Je nutno zachovat 
klidové zóny pro zvěř. Přezimovací obůrky jsou takovými místy, kde jelení zvěř může bez problémů zimní období přečkat.

Krmné stoly umožní připravit krmivo pro více kusů zvěře najednou.

Každodenní krmení ve stejnou dobu je základem eliminace stresu jelení zvěře.

krnap_2.indd 1krnap_2.indd   1 20.5.2005 13:46:1120.5.2005   13:46:11


